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Ko h dös t uuko alko h o löp o löt öökk a
yhsölöön aaö kulttuuriön?

Alkoholikysvmykscn on jo pitkään vmmärretty
heijastclcvan yhtciskunnallisia ristiriitoja. Vaikka
nykyiscssä alkoholipoli tiikassa korostetaankin aktii-
vistcn kontrollitoimicn sijasta hintapolitiikkaa, joka
tähtää kokonaiskulutukscn kurissa pitämisecn, koh-
tecna ovat kuitcnkin yksilöt. Juomisesta aiheutuvat
haitat pvritään tätä kautta minimoimaan. Lisäksi
varotaan loukkaamasta alkoholiasioissa hcrkkää
kansalaismielipidcttä. NIvös nykvisessä matalan
profiilin alkoholipolitiikassa juomisen heijastelemia
yhtciskunnallisia ristiriitoja pidctään siis onnistu-
nccn politiikan rcunachtoina.

Entä jos alkoholipolitiikan cnsisijaisena kohteena
pidcttäisiin yhtcisirjä cikä vksilöitä? Pvrittäisiin mu-
kautumaan .ja vaikuttamaan niihin kulttuurisiin ja
idcologisiin jäscnnvksiin, -joidcn ilmausta cri ryh-
micn .ja kcrrostumicn juomincn on. Väitän, cttä
juuri tällaistcn yhtcisöllistcn tulkintojcn ja mcrkitys-
ten kautta alkoholipolitiikka joka tapaukscssa vai-
kuttaa.

Tarkoitan sitä. cttä esimerkiksi olucn hinnankoro-
tus picnentää kokonaiskulutusta vain, jos laajat
ihmisjoukot katsovat, ettei saunaolut cnää ole hin-
tansa arvoincn. 'fämä taas liittvv ihmisten muihin
elämänar','oihin ja niiden muutoksiin.

Juomincn on nähdäkscni vhteisöllistä kahdellakin
tasolla, kulttuurisella ja ideologisella.

Yhteis ö I lis e t mer ki t1t ks e t

Ideologisella tasolla tarkoitan sitä, miten alkoholi-
politiikan ja alkoholipoliittisen mielipideilmaston
vaihtelut heijastelevat yhteiskunnallisen tilanteenja
aatteellis-poliittisten virtausten muutoksia. Kulttuu-
risella tasolla viittaan siihen, miten suomalaisen
(myös raittiin) suhde alkoholiin heijastaajajäsentää
hänen elämäntapansa ja -tyylinsä kokonaisuutta ja
sen muutoksia.

Ideologisella tasolla alkoholipoliittinen mielipi-
deilmasto oli merkittär,ä voimakeskus esimerkiksi
vuosisadan alussa, kun työr'äestö epäpoliittisena
pidetyn raittiusaatteen suojissa varttui poliittiseksi

voimaksi (I. Sulkunen l98l). Samoin oli laita 1960-
luvulla, kun "valkoiscn Suomen" henkincn perinne
murcntui ja heijastui alkoholipoliittisen miclipideil-
maston liberalisoitumisena. Alkoholilainsäädännön
'höllentämiscn katsottiin vähentävän kansalaisten
eriarvoisuutta (Mäkelä 1977). Sotien aikana ja vä-
hän sen jälkeen syntynyt "märkä sukupolvi" to-
siaankin luopui lähes yksituumaisesti raittiudesta
(P. Sulkunen 1979).

Kulttuurisella tasolla alkoholikysymyksen histo-
riaa ei voida puuttuvan tutkimuksen vuoksi luodata
kovin kauas menneisvyteen. Voidaan kyllä pohtia,
löytyisikö työväenliikkeen 

- 
muista Euroopan

maista poiketen 
- 

omaksumalle kieltolakivaati-
mukselle muita kuin edellä mainittu "organisaatio-
taktinen" selitys. Uskoisin nimittäin, että kokonais-
valtaisena moraalisena ja poliittiscna maailmankat-
somuksena vuosisadanvaihteen työväenaate, paitsi
yhdisti työläisiä, myös kehitti ja tuki korkeampaa,
palkkatyöläisen perhe-elämälle paremmin luontu-
vaa perhemoraalia. Kun myös miehet hyväksyir,ät
crityiscsti vaimojen sydäntä lähellä olevan rait-
tiusaattecn omakohtaiseksi eettiseksi vakaumuksek-
seen (ks. esim. Talvi 1979, 298), ryöväenaare oli
omiaan lähentämään myös eri sukupuolia toisiinsa

.ja siten tukemaan modernia ydinperhettä. Tämä
vuosisata onkin ollut vdinperheen vahvistumisen
historiaa.

Esimerkiksi suomalaisten elokuvien juomakoh-
tausten perusteella (ks. Falk & Sulkunen 1980)
näyttää siltä, ettäjuominen onjo pitkään heijastellut
miehen ja naisen välisiä suhteita ja perherakennetta.
Talonpoikaisen yhteiskunnan miesten itsevaltaisista
humalan retkistä on vähä vähältä siirrytty huonoa
omaatuntoa potevien ar.'iomiesten uhmaisen huma-
lan kautta sekaseurueiden iloittelevampaan juomi-
seen. Kun vdinperhe on.u,ahvistunut ja sukupuolten
maailmat ovat lähentyneet, juomisesta on yhä
enemmän tullut myös naisten 

- 
kontrolloivien tai

juhlivien 
- 

asia. Perhe-elämän yhteiskunnalliset
ehdot ovat muuttaneet kulttuurisia muotoja ja sitä
kautta myös juomisen merkityksiä.

Monien muihin länsimaihin verrattuna myöhäis-
ten ja nopeasti toteutuneiden rakennemuutosten
vuoksi miehen "ulkotöihin" ja naisen "sisätöihin"
perustllva ydinperheen malli ehti tuskin erottautua
cdeltäjästään, suurperheestä miesten ja naisten töi-
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hinjakautuvana "kotitaloutena", kun tämä ydinpcr-
heen malli jo ajautui ristiriitaan muuttuneiden elin-
ehtojen kanssa.

Vaurauden lisääntyminen ja sosiaalipoliittisct
toimenpiteet ovat kyllä pehmentäneet nopean kult-
tuurisen muutoksen tuomia ristiriitoja, mutta sa-

malla yhteiskunnan kehitys on hidastanut sukupuol-
ten välisten suhteiden muutosta. Kotityön taakka,
jota muuten olisi naistcn töihinmenon vuoksi pitä-
nyt jakaa myös miesten harteille, on kcvcntynyt
kunnallisen lastenhoidon ja kotitalouskonciden
yleistymisen ansiosta. Miehillä on kotona cdcllecn
joutilasta aikaa, vaikka vaimoilla on liiankin paljon
töitä. Tästä johtuvaa turhautuneisuuden tunnctta ja
huonoa omaatuntoa mies lievittää keskittymällä
tv:n katseluun ja videoviihteesecn. Vastaavasti vai-
mo, jonka identiteetille kaunis koti on tärkeä, saa

kulutustavaroista sekä esteettistä nautintoa että hel-
potusta työtaakkaansa. Samalla mies voi säilyttää
identiteettinsä turhaa koristelua vieroksuvana työ-
läisenä delegoimalla kodin kunnossapidon vaimol-
leen. Ravintolaan meno on yksi tapa täyttää tyhjä
aika. Se viehättää erityisesti miehiä, jotka katsovat
juomisen ilmaisevan protestia kerskakulutusta vas-
taan (Alasuutari & Siltari l9B3). Sejos mikä kuiten-
kin Iukkiuttaa perhetilanteen (Kortteinen l9B3).

Vanhaa perhesysteemiä "paikkaavat" selviyty-
misstrategiat ovat kuitenkin viime vuosina käyneet
tehottomiksi. Ensinnäkin kulutuskasvun taloudelli-
set edellytykset ovat 70-luvun loppupuolella vähitcl-
len ehtyneet, minkä vuoksi perheitä koossa pitävistä
kulutusprojekteista on täytynyt tinkiä. Tämä on
osaltaan heikentänyt keskikcrrostumien muutenkin
heikkoa kulttuurista identiteettiä.

Suuri osa henkistä palkkatyötä tekevistä suoma-
laisista on nimittäin ensimmäisen polven "keski-
luokkaa". Tämän kulttuuriselta identiteetiltään
epävarman työväestön osan voimakas kasvu johtuu
siitä, että perinteinen ruumiillinen työ on entistä
enemmän korvautumassa automaation mukanaan
tuomalla henkisen työn Iuonteisella valvontatyöllä.
Samalla ruumiillisen voiman ja käsien taidon arvos-
tukseen perustunut työkulttuuri on joutumassa krii-
siin (ks. Haug 1982). Tähän asti henkisen työn
luonteista palkkatyötä tehnyt kerrostuma on enem-
män tai vähemmän yhtenäisesti ratkaissut tämän
piilevän identiteettikriisin samastumalla perintei-
seen henkistä työtä tekevään keskiluokkaan. Nyt,
taloudellisen kasvun pysähdyttyä, tällainen kulttuu-
rinen ratkaisu on käynyt epätyydyttär,äksi.

Kulttuurinen pirs toutuminen

Yhteistä näille orastaville kehityslinjoille on sc,

että erilaiset erot ja jännitteet sukupuolten, yhteis-

kuntaluokkicn, kcrrostumicn ja clämäntyylicn välil-
lä pirstovat ihmisiä toisiaan kohtaan cpäluuloisiinja
vihamiclisiinkin ryhmiin. Molcmminpuolistcn lci-
mautumistcn scuraukscna cri ryhmicn välillc nouscc
moraalivallcja, jotka cstävär tyytymättömyydcn ka-
navoitumiscn yhtciscksi ja yhtciskunnalliscksi toi-
minnaksi. Scn sijaan jännittcct purkautuvat yksi-
tyisclämän ja pcrhccn sisäisinä kriiscinä. Alkoholilla
on tässä kchitykscssä jällccn kahtalaincn, idcologi-
ncn ja kulttuurincn, rooli. 'I'oisaalta yhtciskunta on
vaarassa jakaantua "kunnollisiin" työssä käyviin
sekä juopoiksi lcimattuihin ty<ittömiin .ja muihin
tuottamattomiin kansalaisiin. Toisaalta alkoholia
julkiscsti käyttävicn lcimaamincn vain cntiscstään
vahvistaa alkoholin mcrkitystä kulutusidcologian
vastaisuutta ilmaiscvana protcstina. Osa lcimatuis-
ta, yhteiskunnan huono-onnisista tai avioliitossaan
epäonnistuncista voi tosiaan idcntifioitua juopoiksi
ja kehittää alkoholista hcnkilökohtaiscn onsclman.

Epätoivoisen syntipukkicn etsimiscn ohclla ihmi-
set ovat kuitcnkin myös ctsimässä uudcnlaisia mal-
leja elämällccn, erityiscsti sukupuoltcn väliscllc suh-
teelle ja työnjaolle. Puhutaan pchmcistä arvoisra ja
pehmo-isistä. Varsinkin naisct ovat hcränncct vaati-
maan muutoksia asemaansa. Liikchdintä on puolin
ja toisin herättänyt jossain määrin pclkoaja katkc-
ruutta, mutta perhcrakcntect ovat myös muuttu-
massa. Sitä osoittaa csimcrkiksi sc, cttä michct yhä
enemmän osallistuvat pcrintcisiin naisrcn töihin ko-
deissa (Haavio-N{annila 1984, 196).

Kehityslinjat eri suuntiin ovat pitkälti avoimia ja
vasta orastavia. Suomalaista clämänmuotoa koko-
naisuutena leimaavat perintce t ovat hajoamassa ja
ennestäänkin heiveröisesti criytyncct luokkakult-
tuurit sekoittumassa; vallitsee eräänlainen "kulttuu-
risten merkitysrakenteiden entropia" (ks. P. Sulku-
nen 1983). Tämä ilmenee myös juomatapojcn kehi-
tyksessä. Muun muassa perinteinen rahvaanjuoma-
tapa on levinnyt myös ylempiin yhteiskuntaluokkiin
(ks. Paakkanen 1982), kun taas työväestö on omak-
sunut perjantaipullonsa rinnalle myös keskiluokkai-
sen arkijuomisen. Selkeää kchityslinjaa on vaikca
nähdä, vaikka suomalainen humala ilmeisesti onkin
kesyyntymässä (Virtanen 1982).

O lutpo liliikka j a uusmoralismi

Tällaisessa tilanteessa alkoholipolitiikka ci näh-
däkseni missään nimessä saisi edesauttaa uusmora-
lismia esimerkiksi sitcn, että köyhimmän kansan-
osan suosimien keskiolutbaaricn "tasoa" alcttaisiin
siivota myyntilupia peruuttamalla. Paikallisclla ta-
solla keskiolutbaari näyttäytyy uscinkin sosiaalisten
ongelmien syynä ja tyyssijana, mutta ongelmia ei
kuitenkaan ratkaista yhtecn väestöryhmään kohdis-
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tuvalla kicltolailla. Rakcntavampaa olisikin pyrkiä
puhdistamaan kcskiolucn mainctta micdoimpanaja
sitcn "curooppalaisccn" juomisccn sovcliaimpana
alkoholij uomana.

Yksi kcino olisi A-olucn ja kcskiolucn hintasuh-
tccn muutoksclla pyrkiä siihcn, cttä kcskiolucsta
tulisi myös ravintoloissa myydyin olutlaatu. Samal-
la kcskiolutbaaricn ja ravintoloidcn sosiaalincn "ta-
socro" licvcnisi, jolloin baaricn mainc paranisi. Joi-
hinkin vanhoihin.ja kaikkiin pcrustcttaviin baarci-
hin ja ravintoloihin voitaisiin kcskioluen rinnallc
myöntää viinicn anniskcluoikcudct. Siten baarit tyv-
dyttäisir,ät parcmmin myös kcskiolutta vieroksüvia
hcnkiscn työn tckijöitä, "keskiluokkaa".

Alkoholipoliittiscn päätöksentckovallan siirtämi-
ncn cntistä cncmmän kuntatasolle on nykyisessä
tilantccssa tarkkaan harkittava toimcnpide. Se kyllä
ilmcntää tavoitctta "tukca ja kchittää kansalaisten
omia pyrkimvksiä hallita alkoholin käyttöä" (Koski
1983, 246), mutta nimcnomaan alkoholikysymyksis-
sä voi äänckäs,"korkcaa moraalia" puolustava vä-
hcmnristö sanclla hiljaiscn cncmmistön vastaisen
päätökscn. Vaikka alkoholipoliittiset ascntect ovat
uusimman kysclyn mukaan jälleen licntymässä (Sa-
lomaa 1984), ci kunnallispolitiikka perustu eallup-
dcmokratiaan. Erityiscn tyvpillistä moraalillcmme
on, cttä suomalaisct ovat huolissaan muidcn alkoho-
lin kävtöstä mutta ci\'ät omastaan.

Esimcrkki kunnalliscn tason alkoholipolitiikan
ongclmallisuudcsta on Ahtärin tapaus. Sicllähän
paikalliscn clinkeinoclämän, "kunnallisen kilpailu-
kvvvr.r", turvaamiscksi puhdistcttiin kylän raitti pai-
kallisistajuopoista pancmalla heidät mustalle listal-
Ic. Ruokakaupatkin noudattivat Alkon myyntikiel-
tolistaa, koska pelkäsivät keskiolucn myynnin muus-
sa tapauksessa loppuvan kunnan alueelta.

Nimenomaan keskiolut, niin vähittäis- kuin an-
niskclumyynninkin osalta, on joissakin kunnissa he-
rättän1,t moraalista närkästystä. Koska sitä juovat
varsinkin alimmat sosiaalirvhmät, joiden keskuu-
dessa vhteiskuntakehityksen aiheuttamat sosiaaliset
ongelmat näkvvät herkimmin, nävttää paikallisella
tasolla helposti siltä, cttäjuuri keskioluen saatavuu-
teen vaikuttamalla nuo ongelmat voitaisiin poistaa.
Näin ci varmaankaan olc, koska perimmäiset svyt
ovat syvcmmällä.

Toisaalta kcskiolucn palauttamista alkoholiliik-
keeseen on pcrusteltu sillä, että ruokakaupasta saa-
tavissa olevana alkoholijuomana juuri se on omiaan
lisäämään "turhaa" alkoholin kulutusta rehellisen
suomalaisten, humalakeskeisten juomiskertojen vä-
lissä (Virtancn I982). Nähdäkseni tämäkään perus-
telu ei ole vakuuttava. Suomalaisen .juomatavan
"kesyyntyminen" merkitsee nimittäin juuri sitä, että
arkisempi, satunnainen tapajuominen lisääntyy.

Moraalivalli viinan ympärillä alentuu, jolloin juo-
minen ei ole enää niin voimallinen kulttuurinen ja
ideologinen protesti. Siten alkoholi ei enää ole niin
vakava sosiaalinen ongelma. Haittapuoli tässä kehi-
tyksessä on se, että lisääntyvästä kokonaiskulutuk-
sesta tulee enemmän tai vähemmän vakava kansan-
terveydellinen aikapommi. Kaikkea hyvää ei kuiten-
kaan voi saada yhtä aikaa. Joka tapauksessa meillä
on pitkä matka esimerkiksi Ranskan maksakirroosi-
lukuihin.

Jos siis alkoholipolitiikan perustaksi otetaan alko-
holin käytöstä fisilöille aiheutuvien haittojen mini-
mointi, päädytään toimenpiteisiin, joilla kiristetään
ongelmallisimmaksi koetun väestönosan juomisen
kontrollointia (sosiaaliset haitat), tai sitten toimen-
piteisiin, joilla pyritään alentamaan kokonaiskulu-
tusta (terveydelliset haitat). Molemmat toimintalin-
jat kuitenkin ylläpitävät, elleivät suorastaan kärjis-
tä, suomalaista alkoholimoraalia, jossa viina ilmai-
see jyrkkää rajaa kunniallisen selvän maailman ja
kunniattoman humalan välillä. Raja kulkee ensisi-
jaisesti jokaisen suomalaisen sisässä: pystyäkseen
olemaan niin kunnollinen, järkevä ja sulkeutunut
hänen pitää välillä heittäytyä kunnottomaksi, ottaa
kunnon känni. Sen jälkeen seuraa moraalinen kra-
pula ja kunnollisen kilvoittelun kausi. Mutta raja
siirtyy helposti ihmisryhnrien väliin, keinoksi leima-
ta "kunnottomia". Ongelmalliseksi koetun ihmis-
ryhmän kontrolloiminen, "kuivaaminen", ylläpitää
humalan merkitystä uhmanja protestin ilmauksena.
Kokonaiskulutuksen kasvun kurissa pitäminen pi-
tää huolen siitä, että arkisempi seurajuominen ei

voikaan koskaan syrjäyttää suomalaisen juomisen
poikkeusluonnetta. Suomalaisilla ei ole oaraa suh-
tautua juomiseen kiihkottomasti.

Lopuksi

Alkoholi on kvllä Suomessa perinteisesti ymmär-
retty .vhteiskunnalliseksi kysymvkseksi, mutta alko-
holipolitiikan kohteena on kuitenkin pidetty erillisiä
yksilöitä. Yksilöille alkoholin käytöstä aiheutuvia
haittoja on mm. viime vuosina pyritty minimoimaan
hintapolitiikan avulla. Alkoholipoliittisen mielipi-
deilmaston reagointia alkoholipoliittisiin toimenpi-
teisiin on pidetty politiikan reunaehtoina.

Asetelma tulisikin kääntää y'lösalaisin. Alkoholi-
politiikan todelliseksi kohteeksi tulisi vmmärtää al-
koholipoliittinen mielipideilmasto ja laajemmin ko-
ko kulttuuri. Silloinkin, kun alkoholipoliittisilla toi-
milla tähdätään joidcnkin i,ksilöiden alkoholin käy-
tön säätelyyn, näiden toimenpiteiden lopullinen vai-
kutus on mutkikkaan ja osin ennalta arvaamatto-
man prosessin lopputulosja kohdistuu koko kulttuu-
riin.
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Politiikalla pitäisikin tietoisesti pyrkiä vaikutta-
maan niihin ideologisiin ja kulttuurisiin artikulaa-
tioihin, joiden nojalla juominen saa eri luokkien ja
kulttuuristen ryhmien keskuudessa merkityksensä.
Alkoholipolitiikka on siis osa laajasti ymmärrcttyä
kulttuuripolitiikkaa, yhteiskunnallisia toimenpitei-
tä, joihin mukautuessaan ihmiset muuttavat ajatus-
ja elämäntapojaan. Tästä näkökulmasta perustcltu
alkoholipolitiikka olisi myös alkoholihaittojcn mini-
moimisen kannalta oikeaan osuvinta.
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Pertti Alasuutari

Raaöntolat yksölöllöst en j a
y ht eis kunn allkt en t arp eöden
tyydyttäj önä nyt j a tuleaaisuudess a,

"Hyvän bisnckscn tckilät ovat cdclläkävijöitä.
Heillä on kyky cnnustaa: nähdä nykyisyydcssä nc
asiat, jotka vaikuttavat tulcvaisuutccn. Hc pyrkivät
ajoissa sopcuttamaan toimintansa ympäristön muu-
tosmcrkkicn pohjalta." Näin totcsi Martti Hagman
Hotclli- ja Ravitscmisalan Yrittäjäliiton ravintola-
päivillä ravintola-alan tulcvasta kchitykscstä.

Nc muutoksct, jotka ympäristössä tapahtuvat ja
joihin ravintolaclinkcino on joutunut s()pcutumaan,
ovat mitä suurimmassa määrin yhtciskunnallisia.
Ravintola on palvclulaitokscna joustava 

- 
picncllä

remontilla ja/tai omistajanvaihdoksclla ravintola
voi muuttaa ilmcttään täysin ja suunnata palvclu-
jaan eri käyttäjäryhmillc ja mukautua sitcn ympä-
ristön muutoksiin.

Markkinointi on pitkälti kykyä olla vuorovaiku-
tuksessa ympäristön kanssa. Yksilön ja yhtciskun-
nan muutokset vaikuttavat ravintoloidcn toimin-
taan, ja eräät ravintolakctjut ovat markkinoinnis-
saan onnistunect käyttämään hyväksccn nykyihmi-
sen muuttuncita tarpcita. Kun ravintolat 1970-lu-
vulla pyrkivät tyydyttämään maaltamuuttajicn .ja
sodan jälkcistcn suurtcn ikäluokkicn tarpcita, on
ravintolatoiminta viimc vuosina kilpailun kovcnnut-
tua keskittynyt cntistä cncmmän picncmpicn, jonkin
yhteiskunnalliscn kritccrin pcrustcclla yhdcnmu-
kaisten, asiakasryhmicn tarpcidcn tyydyttämisccn.
Toiminta-ajatukscn muutoksct tapahtuvat asiak-
kaan ehdoilla.

Pyrin sclvittämään ravintolatyypeittäin, minkä-
laisia muutoksia yksilön ja yhteiskunnan tarpcissa
on odotettavissa ja miten ne mahdollisesti vaikutta-
vat ravintolaelinkeinoon.

Hotellit

Hotellien ravintolatyyppi koki 197O-luvulla voi-
makkaan invcstointikauden, joka nyt on sekä Alkon
että rahoittajien toimenpitein hilliintynyt, ja inves-
toinnit on pyritty ohjaamaan vain paikkakunnillc,
joissa on majoitustilojcn tarvctta.

Ympäröivän yhteiskunnan muutokset ovat vai-
kuttaneet hotellcihin siten, että edustusasiakkaat
ovat sekoittuneet muun yleisön.joukkoon. Ravinto-
laelinkeino valittelcekin pitkien ja ehkä märkienkin
lounaiden vähenemistä. Liikemiehet puolestaan va-
littelevat, että nykyajan liikc-clämä on sen vcrran
kovaa, että rokulipäiviä ci voi ottaa.

Kokous- ja koulutustoiminta siirtyi lamavuosina
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